

Số: 94 /KH-BCĐ

Đồng Xoài, ngày 4 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin thị xã Đồng Xoài năm 2013

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 08/08/2012 của UBND tỉnh Bình Phước về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bình Phước năm 2013,

Ban chỉ đạo công nghệ thông tin thị xã Đồng Xoài xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Tăng cường ứng dụng CNTT trong thực thi nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã; tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức, trách nhiệm và năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

Xây dựng, hoàn thiện các hệ thống thông tin, tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp trong hoạt động của cơ quan nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động, tạo môi trường làm việc minh bạch, góp phần cải cách thủ tục hành chính, phục vụ hiệu quả nhân dân và doanh nghiệp, góp phần quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

Áp dụng thành công hệ thống một cửa điện tử, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn thị xã Đồng Xoài.

II. MỤC TIÊU - NHIỆM VỤ:

1. Mục tiêu:

Đưa thị xã Đồng Xoài trở thành một trong những đơn vị dẫn đầu của tỉnh về ứng dụng CNTT trong công tác quản lý hành chính nhà nước; Triển khai và ứng dụng thành công mô hình hệ thống một cửa điện tử; xây dựng website của thị xã là một trong những website dẫn đầu của tỉnh.

2. Nhiệm vụ:

- Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống một cửa điện tử, mở rộng hệ thống để áp dụng thêm trong một số lĩnh vực ngoài 5 lĩnh vực đang thực hiện.
- Tiếp tục nâng cấp Cổng thông tin điện tử thị xã.
- Đầu tư trang thiết bị phục vụ việc tiếp nhận và chuyển văn bản qua mạng.
- Đầu tư xây dựng mạng LAN tại UBND các xã, phường.
- Tổ chức tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức về việc áp dụng mô hình một cửa điện tử trên địa bàn thị xã.

III. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO NĂM 2013:

1. Quý I/2013:

- Chuyển trụ sở làm việc của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả sang trụ sở mới, đồng thời đầu tư hoàn thiện các trang thiết bị còn thiếu.
- Chuẩn bị đầu tư dự án nâng cấp công thông tin điện tử và xây dựng mạng LAN tại các xã, phường.

2. Quý II/2013:

- Đầu tư xây dựng mạng LAN tại các xã, phường.
- Triển khai việc chuyển và nhận 02 chiều đối với các văn bản điện tử của UBND thị xã cho các đơn vị qua hệ thống mạng.
- Triển khai chuyển đổi hệ điều hành và sử dụng phần mềm mã nguồn mở cho các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã.
- Mở lớp tập huấn hướng dẫn cán bộ, công chức sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong thực hiện công việc.
- Họp rút kinh nghiệm về tình hình hoạt động của hệ thống một cửa điện tử.
- Họp Ban chỉ đạo Quý II/2013, đánh giá tình hình ứng dụng CNTT trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm 2013; Giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai ứng dụng CNTT.

3. Quý III/2013:

- Xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng mạng LAN tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động hệ thống 1 cửa điện tử của thị xã.
- Xây dựng dự án chuẩn bị đầu tư hệ thống một cửa điện tử thí điểm tại UBND 04 xã, phường trong năm 2014.
- Họp Ban chỉ đạo Quý III/2013, thông qua báo cáo đánh giá tình hình ứng dụng CNTT trên địa bàn thị xã 9 tháng năm 2013.
- Tham dự Hội nghị, Hội thảo CNTT do UBND tỉnh, sở TTTT tổ chức (nếu có);

4. Quý IV/2013:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo công nghệ thông tin thị xã Đồng Xoài năm 2013, trong đó tập trung đánh giá kết quả ứng dụng hệ thống 1 cửa điện tử, có phương hướng để triển khai thêm các lĩnh vực khác.
- Xây dựng, triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT trên địa bàn thị xã Đồng Xoài năm 2014.
- Tham dự Hội nghị, Hội thảo CNTT do UBND tỉnh, sở TTTT tổ chức (nếu có).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học – công nghệ thị xã.

Dự toán: **2,521,000,000đ**, trong đó:

1. Kinh phí triển khai ứng dụng CNTT: 2,461,000,000 đồng
2. Kinh phí hoạt động BCD ứng dụng CNTT: 60,000,000 đồng.

(Cụ thể từng nội dung có biểu mẫu kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND thị xã:

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu tổ chức các nội dung, chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; đồng thời phối hợp với sở Thông tin – Truyền thông tỉnh triển khai, tập huấn các ứng dụng và phát triển CNTT đã được phê duyệt, trực tiếp thực hiện Đề án CNTT trên địa bàn đã được phân công.

- Đảm bảo Website của UBND thị xã hoạt động ổn định, hiệu quả; Quản lý và vận hành hệ thống một cửa điện tử của thị xã, đảm bảo hoạt động thông suốt, ổn định; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá việc ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn, tham mưu cho BCD, UBND thị xã Kế hoạch triển khai ứng dụng và phát triển CNTT trong những năm tiếp theo.

- Triển khai thực hiện dự án nâng cấp Công thông tin điện tử thị xã và xây dựng mạng LAN tại các xã, phường theo dự án đã được phê duyệt.

- Xây dựng dự án chuẩn bị đầu tư hệ thống một cửa điện tử thí điểm tại UBND 04 xã, phường trong năm 2014, trình UBND thị xã phê duyệt.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả việc ứng dụng CNTT trong các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn thị xã; đồng thời tranh thủ sự hướng dẫn của sở Thông tin và Truyền thông tỉnh để triển khai các hoạt động theo sự chỉ đạo của Sở.

- Triển khai chuyển đổi hệ điều hành và hướng dẫn sử dụng phần mềm mã nguồn mở cho các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã.

3. Phòng Nội vụ:

Tham mưu UBND thị xã có Kế hoạch cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng về CNTT phục vụ cho việc ứng dụng và phát triển CNTT đã được UBND thị xã phê duyệt.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tham mưu cho UBND thị xã giải quyết kinh phí tổ chức các hoạt động của BCD CNTT thị xã.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã lấy ý kiến thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh đối với dự án này và tổ chức thực hiện trong đầu quý III/2012.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường có trách nhiệm phối hợp triển khai kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn thị xã, đồng thời báo cáo việc ứng dụng và phát triển CNTT tại đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ứng dụng và phát triển CNTT năm 2013 của Ban chỉ đạo Ứng dụng và phát triển CNTT thị xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT: Thị ủy, HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban chuyên môn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV: CCHC;
- Lưu: VT. *leph*



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
LÊ HẢI ĐĂNG**

UBND THỊ XÃ ĐỒNG XOÀI
BAN CHỈ ĐẠO CNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG TRIỂN KHAI ỨNG DỤNG VÀ PHÁT TRIỂN CNTT THỊ XÃ ĐỒNG XOÀI NĂM 2013
(Kèm theo Kế hoạch số: 94 /KH-BCĐ ngày 24 tháng 6 năm 2013 của BCĐ CNTT thị xã Đồng Xoài)



STT	Nội dung	Kinh phí dự kiến	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Thực hiện dự án nâng cấp Công thông tin điện tử và xây dựng hệ thống mạng nội bộ (LAN) tại UBND các xã, phường.	1,381,000,000 ^d	VP HĐND - UBND thị xã	Quý II, Quý III
2	Xây dựng hệ thống một cửa điện tử tại 04 phường, xã	1.080.000.000 ^d	VP HĐND - UBND thị xã	Quý IV
3	Hội nghị sơ, tổng kết hoạt động của BCĐ năm 2013	20.000.000 ^d	VP HĐND - UBND thị xã	Tháng 12/2013
4	Kinh phí hoạt động Ban chỉ đạo	40.000.000 ^d		Trong năm 2013
Tổng kinh phí dự kiến: 2,521,000,000đ (Hai tỷ năm trăm hai mươi một triệu đồng chẵn).				